
 

 

 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は JHRCA の運営に深いご理解と多大なるご支援

を賜り誠にありがとうございます。2023 年度５月の例会は、YUI JAPAN 主宰代表の中根多香子氏をお迎えしま

す。日本を代表する伝統技術である「漆」の真髄を語る第一人者であり、和文化マナー講師として美しい所作・作

法の啓蒙を推進しております。また、元日本航空の国際線客室乗務員としてグローバルな領域での活躍も担っ

て来ました。今回は「未来に受け継ぐ日本の美～漆文化と食事作法」と題して中根氏より興味深いお話を伺いま

す。会員並びにビジターの皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。         敬具                                                                                                                                                                                                                                                                                     

記 

日 時 ： ２０２３年５月１５日（第３月曜日） 18：30 開始 

場 所 ： 国際文化会館 １階Ｄ室 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

 

講 演 ： 「未来に受け継ぐ日本の美～漆文化と食事作法」                 

日本を代表する伝統技術、「漆塗り」の歴史は縄文時代まで遡ります。国産漆の振興に関わ 

る立場から漆・漆器のイロハに始まり、輪島塗の魅力、現状と課題、漆がサステナビリティに 

もたらす可能性について解説します。また「礼は飲食に始まる」として、箸やお椀の扱いなど 

「和食の作法」についてもポイントを解説。美しい所作だけでなく、「型」の意味を紐解き日本 

文化の本質に迫ります。異文化理解の出発点は日本を知ること。現代のグローバルリーダー 

に必須である「和の教養」を中根氏独自の視点で解説して頂きます。 

 

講 師 ： YUI JAPAN 主宰 
 
          中根 多香子  （なかね たかこ）氏 
 
ご経歴：  青山学院女子短期大学卒業後、日本航空にて国際線客室乗務員として要人接遇 

 ・新人育成に従事。「美しい伝統を世界と未来へ結ぶ」をミッションとし、2015年に 

 YUI JAPAN 主宰として活動をスタート。最上質の輪島塗を厳選してご紹介し、 

 漆の魅力を新しい価値とともに伝え続けている。2022 年には NPO法人ウルシ 

 ネクストの理事に就任し現在に至る。 

  ＊和文化マナー講師、箸文化大使。 

  
会 費 ： 会員￥3,000  ビジター\6,000(食事、飲み物付)   

     ※初めてご参加のビジターの方は会費をセミナー開催 5日前迄に弊協会の下記口座に 

お振込み下さいませ。会費入金日をもちまして正式申し込み日とさせて頂きます。 
 

振込先：三菱 UFJ 銀行 鎌倉支店  普通預金 店番：255 口座番号：1939994   

      口座名：ニホンホテルレストランコンサルタントキョウカイ  

  

返信期限：  ５月８日（月） 

 

返信先：下記事務局へ e-mail にてお願いいたします。   

    ビジターご参加の場合は、ご氏名、ご所属先、お役職の明記をお願い致します。 
 

日本ホテル・レストランコンサルタント協会 会長 海老原 靖也 

事務局長 西田 次郎  e-mail：east_jhrca@nifty.com  

http://www.i-house.or.jp/jp/

